Explorations of ecological subjectivities in Ethiopian children's literature. *Journal of Language and Culture*, 6(5), 39-51.

Bhalla, A. (2012). Eco-consciousness through children's literature: A study. *IRWLE*, 8(2), 1-8.

Hutcheon, Linda (2006). *A Theory of Adaptation*. New York. London.

References (In Persian)

- Āmūzegār, Žāleh. (1995/1374SH). *Tārīxe Asātīrī-ye Īrān*. 1st ed. Tehrān: Samt.
- Āmūzegār, Žāleh. (1992/1371SH). “*Dīvḥā dar Āqāz Dīv Nabūdand*”. *Kelk magazine*. Šahrīvar. Pp. 16-24.
- Beyk Mohammādī, Hassan. (2009/1390SH). *Moqaddameh-ī bar Joqrāfīyā-ye Tārīxī-ye Īrān*. 1st ed. Esfahān: University of Esfahan.
- Chevalier, Jean and Gheerbrant, Alain. (2008/1387SH). *Farhange Namādhā (Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes...)*. Tr. by Sūdābe Fazāyelī. 1st ed. Tehrān: Jeyhūn.
- Christensen, Arthur Emanuel. (1945/1323SH). *Āfarīneše Zīyan Kār dar Revāyāte Īrānī*. Tr. by Ahmad Tabātabāyī. 1st ed. Tabrīz: Institute of History and Culture.
- Cooper, C.G. (2000/1379SH). *Farhange Mosavvare Namādhā-ye Sonnatī (An illustrated encyclopaedia of traditional symbols)*. Tr. by Malīhe Karbāsīyān. 1st ed. Tehrān: Faršād.
- Dādegī, Faranbaq. (1997/1376SH). *Bondaheš*. Tr. by Mehr-dād Bahār. Tehrān: Tūs.
- Dād-var, Abo al-qāsem. (2017/1397SH). *Naqše Tabī’at dar Šekl-gīrī-ye Asātīre Īrān*. 1st ed. Tehrān: Mehre Nowrūz.
- Ferdowsī, Abo al-qāsem. (2011/1391SH). *Šāh-nāme-ye Ferdowsī*. 1st ed. 1st Vol. Tehrān: The center of the great Islamic encyclopedia.
- Īrānī Arbātī, Qazāle and Mohammad Xazāyī. (2016/1396SH). “*Namādhā-ye Jānevarī-ye Farrāh dar Honare Sāsānī*”. *Negare Magazine*. 12th Year. No. 43. Pp. 18-29. Doi: 10.22070/negareh.2017.571. [In Persian].
- Kārnāme-ye Ardešīre Bābakān*. (1960/1339SH). with the Effort of Mohammad Javād Maškūr. 1st ed. Tehrān: Dāneš.
- Māh-vān, Fātemeh & Farzād Qā’emī & Mohammad Ja’far Yāhaqqī. (2014/1394SH). “*Barrasī-ye Namādhā-ye Tasvīrī-ye Farr bā Ta’kīd bar Negārehā-ye Šāh-nāme*”. *Journal of epic literary studies*. Pp. 119-157. [In Persian].
- Modabberī, Mahmūd and Seyyedeh Narges Hoseynī. (2014/1394SH). “*Xoršīd va Parandegāne Xoršīdī dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī*”. *Proceedings of the 10th International Conference on the Promotion of Persian Language and Literature*. Ardabil: Ardabili Mohaqeqq University. Pp. 395-405. [In Persian].
- Moxtārī, Mohammad. (1990/1369SH). *Ostūre-ye Zāl*. 1st ed. Tehrān: Āgah.

- Pārsā-pūr, Zahrā. (2012/1392SH). *Naqde Būm-garā (Adabīyyāt va Mohīte Zīst)*. 1st ed. Tehrān: Research Institute of Humanities and Cultural Studies.
- Porada, Edith. (2004/1383SH). *Honare Īrāne Bāstān (The art of ancient Iran pre - Islamic cultures)*. Tr. by Yūsof Majīd-zādeh. 1st ed. Tehrān: University of Tehran.
- Pojman, Louis P. (2005/1384SH). *Axlāqe Zīst Mohītī (Environmental ethics: readings in theory and application)*. Tr. by Mohsen Solāsī & Moždeh Daqīqī & Hādī Qebrāyī and Others. 1st Vol. 1st ed. Tehrān: Tose'eh.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (2014/1394SH). *Avestā*. 2nd Vol. 1st ed. Tehrān: Negāh.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (1968/1347SH). *Avestā (Yaštāhā)*. 1st ed. Tehrān: Tahūrī.
- Pūr-dāvūd, Ebrāhīm. (2014/1394SH). *Yaštāhā*. 1st ed. Tehrān: Tahūrī.
- Qā'emī, Farzād. (2010/1390SH). “*Tahlīle Ensān-šenāxtī-ye Ostūre-ye Farr va Kār-kardhā-ye ān dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī va Asātīre Īrān*”. *Journal of literary essays*. Pāyīz. No.

*Persian literature research journal*. 6th Year. No. 1. Peyāpey 29. Bahār va Tābestān. Doi: 20.1001.1.23225793.1399.16.1.10.4. [In Persian].
- Qolī-zādeh, Xosrow. (2011/1391SH). *Dāneš-nāme-ye Asātūrī-ye Jānevarān va Estelāhāte Vābaste*. 1st ed. Tehrān: Pārese.
- Razī, Hāšem. (1997/1376SH). *Hekmate Xosravānī*. 1st ed. Tehrān: Behjat.
- Rowyānī, Vahīd and Safīyeh Mūsavī. (2013/1393SH). “*Moqāyese-ye Tatbīqī-ye Farre-ye Īzādī dar Šāh-nāme va Mahābehārātā*”. *Journal of literary essays*. 47th Year. No. 4. Peyāpey 4. Pp. 59-82. Doi: 10.22067/jls.v47i4.33398. [In Persian].
- Šāyegān, Dāryūš. (2001/1380SH). *Bothā-ye Zehnī va Xātere-ye Azalī*. 3rd ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Sūd-āvar, Abo al-‘alā. (2004/1383SH). *Farre-ye Īzādī dar Āyīne Pādešāhī-ye Īrāne Bāstān*. Āmrīkā: Mīrak.
- Tāvūsī, Sohrāb. (2020/1400SH). *Andūhe Xāk (Mohīte Zīst dar Še're Mo'āser)*. 1st ed. Tehrān: Āftāb-kārān.
- Vāhed Dūst, Mahvaš. (2008/1387SH). *Nahādīnehā-ye Asātūrī dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī*. 1st ed. Tehrān: Sorūš.

- Yusefī, Mohammad-rezā. (2011/1391SH). *Čon Xoršīd*. 1st ed. Tehrān: Xāne-ye Adabīyyāt.
- Yusefī, Mohammad-rezā. (2014/1394SH). *Fereydūn Bāyad Zende Bemānad*. 1st ed. Tehrān: Xāne-ye Adabīyyāt.
- Yusefī, Mohammad-rezā.

- Yusefī, Rūho al-llāh and Xalīl Beyg-zādeh. (2014/1394SH). *Farre-ye Īzādī va Enāyat Elāhī dar Jahāne Ostūreh-ī bā Ta'kīd bar Šāh-nāme-ye Ferdowsī va Masnavī-ye Mowlavī. A quarterly of mysticism in Persian literature*. 6th Year. No. 22. Pp. 107-130. [In Persian].
- Zeymarān, Mohammad. (2000/1379SH). *Gozar az Jahāne Ostūre be Falsafe*. 1st ed. Tehrān: Hermes.
- Zomorrodī, Homeyrā. (2006/1385SH). *Naqde Tatbīqī-ye Adyān va Asātīr dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī, Xamse-ye Nezāmī va Manteqo al-teyr*. Tehrān: Zavvār.

The Functions of Farr in Mohammadreza Yousefi's Adaptations of *Shānāmeḥ*; A Bio-Oriented Approach

[~]Zahrā Pārsāpour

The Associate Professor of Persian Language and Literature, IHCS